


indice

indice

T PriNCIPIioS DASICOS......icuiiiiiiiiiiiiiiiiiieriietteerr e et r e rrerseeearerareraeeeaeeeeseeaeeeaeaeeeeeneeneenenennnnnnes 7
2  Instalaca@o do SOFtWArE...........cooieiiiiii e 11
R N 051 Y3 g T T3 e Lo TR 1= - | PP 17
4 Configurac@o do SOftware...........ccccviiiiiiiiiiii i —————— 43
L 1507 o T - T o o 49
6 ScreenShOtClENt. ... —————— 63
7 2 1T N 69
8  INICE dE IMAGENS......coeeeeceecectcect ettt e e s e e e be e e sesba e e e e s se e s nesassenn s sesannns 71
2

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



indice

R I VT3 - T =Y - 1 PP 8
1.2  Informacoes SODBre 0 ProdULO...........ccoiiiuiiiiiiiiiiiie i ae s san e n e s nann e e 8

1.2.1 Software de demonstragdo das fungdes do aparelno........ccccvviiiiiiiiiiiiiie e 8

12.2 Funcoes do software de demoONSIraCa0...........ooiiiiiiiiiiiiceeee e 8
1.3 Utilizacao conforme a finalidade...............cccoriiiiiiiiii 8
1.4 Utilizacao nao conforme a finalidade.............cccoriiiiiiiiniii 8
1.5 Recomendacoes para a leitura da documentacgao...........ccccueerriiiiniie i 8
ST |/ T T3 [0 1= L o 9

Bt B V= - T 1Y | S 12
2.2 Transferir o ficheiro de iNStalagao............cccoceriiiiiiiiii e ————— 12
2.3  RequiSitos dO SISTEMIA...........uuiiiiiiiiiiiiii it e e e e e e s s e e nnnr e e e e e e e e e e e e e nnnnnrereeenaaean 12
2.4 Instalar ND 7000 Demo com Microsoft Windows.............cccecueiiiiieiiiiesssisesee e 13
2.5 Desinstalar 0 ND 7000 DEMO........ccccciuueiiiiiiieiiiiiiere e an e snr e s anr e s s mnn e s 15

w

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



indice

L0310 4 T T4 Lo [0 J0c 1= - 1SR 17
£ g B VT - T (-1 - 18
3.2 Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada...........ccccoeecvieeriiiccieei e 18
3.2.1 Ecra tatil e dispositivos de eNtrada........couueiiiiiiiiiiee e 18
3.2.2  GESTOS € @GOES TO MBLO....cci ittt 18
3.3 Elementos de comando e fUNCOES Gerais.......ccc..ccccrerrirrirreriisismeeesssssnreeessssnre e s s s ssnme e e s s ssnneessesnnneeas 20
3.4 ND 7000 Demo iniCiar @ terMINAL........ccceiiiiiiiiieisineereireersessssesssssnnsneeeeeeesssaesasssassnssnneeenessssansssnssnnnnnnes 22
3.4.1 INiciar ND 7000 D IMIO.....oiiii e 22
3.4.2 Encerrar 0 ND 7000 DEMO......ooiiiiiiiieeee e 23
3.5 Iniciar e encerrar sessao do ULIliZador.............ccccooiiiiiiiiiii e e e e e e e nnana 23
3.5.1 Iniciar €SS0 dO UtIlIZAdOr......cooi i 23
3.56.2 Encerrar s€SS80 dO UTIHZAAOT ... .uuiiiiiiiiie e 23
i 2 TN 0 T=Y 14 1 o T o [0 o T VO 24
K i AN |4 =Y 5 = Tt = e LS T ] 2= Vo Lo S 24
3.71 a interface de utilizador apds @ IGACA0........coiiii i 24
3.72 Menu principal da interface de Utilizador............oooieiiiii e 25
3.73 Menu ModO MANUAL.........oo e 27
3.74 Menu Modo de funcionamento MDI............oooiiiiiii e 28
3.75 Menu Execucao do programa (0pcao de SOftWare).......ocoooiiiiiiiiie e 30
3.76 Menu Programacgao (0pGao de SOTEWAIE)...........ooiiiiiiiiiiiee e, 31
3.77 Menu GEeSta0 de fICNEINOS. ... 33
3.78 Menu Inicio de sesS80 do UtIZador..........uvvviiiiiiiice e 34
3.79 MENU DETINIGOES ..ttt e e e e e e e e e 35
3770 MENU DESIIGAI. ..o 36
3.8  Visualizac@o de POSICAOD........ccurriiiiiurieiiiiir e 36
3.8.1 Elementos de comando da visualizaGao de POSIGOES. ... ..uuueiiiiiiiiieaiiiiiiiiiee e 36
3.8.2 Funcoes da visualizagao de POSICOES........uuuuiiiiiiiiieii e 37
i 7= TN = 7 ¢ - e (YO oY Vo [0 PPN 40
3.9.1 Elementos de comando da barra de estado............oovveiiiiiiiiiiiii 41
3.9.2 Funcoes auxiliares N0 MOodo MaNUal..........ooooiiiiiiiii e 42
R 20 [0 = - 14 - TR0 1 =1 42
3.10.1  Elementos de comando da Barra OEM...........ouuuuiiiiiieiiii e 42

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



indice

L I £ (=TT 1T 4o S 44
4.2 Definir 0 idiOmMa.......ocueiiiiei e 44
4.3 Ativar opcoes de SOFtWATE...........cceviiiiiiiiie it 45
4.4 Selecionar a versao do produto (OPCIONAl).........cccceriiiiiiiiiiriiiiei s e e s e e s s s ssne e s e ne s s nneeennne 45
L S =Y L= [0 4B Tl o T - Lo Y 46
4.6 Copiar ficheiro de CONfigUIraCAO...........cccueiriiiiiiiiiiie e ae s an e an e 46
4.7 Importar dados de cONfIGUIAGAO0............ccceriiieiiiiiiriiei e ne e ne e 47

L T I 1= Y- 1 5o o 50
5.2 Iniciar sessao para 0 INiCIo rAPIdO.........cccccuiiiieiiiiiiieccccrr e snsr e e e s s e e e e snnnnneeeeeenaenannnn 50
L S 0o Y T [T 51
L S =Y o = 1 T o T o Y o U 54

5.4.1 Medir ferramenta INICIAL. ... ..o e 55

542 MEAIT TOITAMENTAS. ... 56

5.4.3 Determinar 0 ponto de refer&nCia.............oveiiiiiiiii e 57
5.5 Desbhastar CONTOINO @XEEIION. .....cciiiiieeiiiiiiiiiieiiiierisssaeereerasssstersasassssteesssssssssteesassssstersssnssssssessnnnnnns 58
B.6  RECESSOSTOINEAN.......ceuuuiiiiiieieuiiiiiiieas i ieriesassssteerassssssteessssssssteessssssssstesssssssssseesssssssstesnansssssssensnssnnnsens 59
B.7  AcCAbar CONTOIMO @XEOIIOL........ciiiiiieeiiiiiiiieeeiiieieeiess e rerresassseteersssssssereesssssssseessssssssssessnsssssssesnnnsnnnssnens 60

(3]

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



indice

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

=TT T3 o 64
Informacoes sobre ScreenshotClient.............cccoieiiiiiiiiiiin 64
Iniciar Scree@nShOTCHEN............ooo i 65
Ligar ScreenshotClient ao software de demonstragao..............cccvceeeiiiiininiie e 65
Ligar ScreenshotClient ao aparelho.............occuoviiiiiiiicie s 66
Configurar ScreenshotClient para capturas de €CIa.........cccceeieeeeriiiieieriessinrer s ssnee e s s s ssnne e s e essneeeas 66
6.6.1 Configurar a posicao de memoaria e o nome de ficheiro de capturas de ecra........................ 66
6.6.2  Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de ecra..............ccceeevveeeeeeiiceeennn, 67
Criar CAPLUIrAS @ ECIA.......c.iccceeeeeiieieeer i ee s s sssne e e s s ssnre e e s ssssne e e e sesannneessasnneeesenannneesssnnneeessnnnnneensnnnnns 68
Encerrar ScreenshotClient............ccoiiiiiiiiiii e 68

»

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020






1.1

1.2

1.2.1

1.2.2

1.3

1.4

1.5

Principios basicos | Vista geral

Vista geral

Este capitulo contém informacdes sobre o presente produto e as presentes
instrucoes.

Informacoes sobre o produto

Software de demonstracao das funcoes do aparelho

O ND 7000 Demo é um software que pode instalar num computador
independentemente do aparelho. Com a ajuda do ND 7000 Demo, pode conhecer,
testar ou demonstrar as fungdes do dispositivo.

Funcoes do software de demonstracao

Devido a auséncia de ambiente de hardware, as fungdes do software de
demonstracdo nao correspondem exatamente a todas as funcionalidades do
aparelho. No entanto, com base nas descricoes, pode familiarizarse com as
funcdes mais importantes e a interface de utilizador.

Utilizacao conforme a finalidade

Os aparelhos da série ND 7000 sao indicadores de posicdo digitais de alta
qualidade destinados a operar em maquinas-ferramentas comandadas
manualmente. Em combinacdo com encoders lineares e angulares, os dispositivos
da série indicam a posicdo da ferramenta em varios eixos e oferecem outras
fungbes para a utilizagdo da maquina-ferramenta.

ND 7000 Demo é um produto de software que serve para a demonstracdo das
funcoes bésicas dos aparelhos da série ND 7000. ND 7000 Demo s6 pode ser
utilizado para fins de demonstracdo, formacao ou exercicio.

Utilizacao nao conforme a finalidade

ND 7000 Demo destina-se unicamente a uma utilizagdo conforme a finalidade. Nao
é permitida a utilizacdo para outros fins, nomeadamente:

® para fins de producdo em sistemas produtivos

B como componente de sistemas produtivos

Recomendacoes para a leitura da documentacao

Sao desejaveis alteracoes? Encontrou uma gralha?

Esforcamo-nos constantemente por melhorar a nossa documentagao para si.
Agradecemos a sua ajuda, informando-nos das suas propostas de alteracoes
através do seguinte endereco de e-mail:

userdoc@heidenhain.de

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020


mailto:userdoc@heidenhain.de

Principios basicos | Marcas de texto

1.6 Marcas de texto

Nestas instrucdes utilizam-se as seguintes marcas de texto:

Representacao Significado
> .. caracteriza um passo de operacao e o resultado de
> uma operagao

Exemplo:

» Tocar em OK
> Fecha-se a mensagem

L I caracteriza uma enumeracao
LI Exemplo:
® |nterface TTL

m |nterface EnDat
| |

Negrito identifica menus, visualizagbes e botdes do ecra
Exemplo:
» Tocar em Encerrar
> O sistema operativo é encerrado
» Desligar o aparelho no interruptor de rede

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020









2.1

2.2

2.3

12

Instalacao do software | Vista geral

Vista geral

Este capitulo contém todas as informacdes necessarias para transferir o
ND 7000 Demo e instald-lo num computador de acordo com a finalidade.

Transferir o ficheiro de instalacao

Antes de poder instalar o software de demonstracdo num computador, precisa de
transferir um ficheiro de instalagao do portal HEIDENHAIN.

o Para poder transferir o ficheiro de instalagao do portal HEIDENHAIN,
tem que dispor dos direitos de acesso a pasta do portal Software no
diretério do produto correspondente.

Se nao dispuser de direitos de acesso a pasta do portal Software, pode
solicitad-los ao seu contacto HEIDENHAIN.

» Transferir aqui a versao atual do ND 7000 Demo : www.heidenhain.de
Navegar até a pasta de download do seu browser.

» Descompactar o ficheiro transferido com a extensao .zip numa pasta de arquivo
tempordria

> Sao descomprimidos os ficheiros seguintes na pasta de arquivo temporaria:
® Ficheiro de instalacdo com a extenséao .exe
= Ficheiro DemoBackup.mcc

Requisitos do sistema

Se desejar instalar o ND 7000 Demo num computador, o sistema do computador
tem que preencher os seguintes requisitos:

= Microsoft Windows 7 e superior
B Recomenda-se uma resolugao de ecra min. 1280 x 800

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020


http://www.heidenhain.de

Instalagao do software | Instalar ND 7000 Demo com Microsoft Windows

24

Instalar ND 7000 Demo com Microsoft Windows

» Navegar até a pasta de arquivo temporaria onde foi descompactado o ficheiro
transferido com a extensao .zip
Mais informacoes: "Transferir o ficheiro de instalacao”, Pagina 12

» Executar o ficheiro de instalagdo com a extensao .exe
> Abre-se o0 assistente de instalacéao:

Setup Wizard

Mext = i | Cancel

g@ﬂetup El =

Figura 1: Assistente de instalacao
» Clicar em Next
> Aceitar as condicdes de licenca no passo de instalacao License Agreement
» Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Destination Location, o assistente de
instalacao propde uma posicao de memoaria. E aconselhavel manter a
posicao de memoria proposta.

> No passo de instalacao Select Destination Location, selecionar a posicdo de
memoria onde se deseja guardar o ND 7000 Demo

Clicar em Next

v

Por norma, no passo de instalacdo Select Components ¢ instalado
também o programa ScreenshotClient. ScreenshotClient permite criar
capturas de ecra da janela ativa do aparelho.

Se desejar instalar ScreenshotClient,

» Nao proceder a alteracoes das predefinicdoes no passo de
instalacao Select Components

Mais informacoes: "ScreenshotClient", Pagina 63

» No passo de instalacdo Select Components:
m Selecionar um tipo de instalacdo
= Ativar/desativar a opcdo Screenshot Utility

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

13



14

v

Vv Vvyy

Instalacao do software | Instalar ND 7000 Demo com Microsoft Windows

5! setup

Select Components
Which components should be installed?

Select the components you want to install; dear the components you do not want to
install. Click Mext when vou are ready to continue.

|Fu|| installation P w
Demo
[¥] Screenshat Utility 62 KB

Current selection requires at least 73, 1 MB of disk space.

< Back l[ Mext = ]| Cancel

Figura 2: Assistente de instalacdo com as opgdes ativadas Demo-Software e
Screenshot Utility

Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Start Menu Folder, selecionar a posicao de
memodria onde se deseja criar a pasta do menu Iniciar.

Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Additional Tasks, selecionar/desselecionar a
opcao Desktop icon

Clicar em Next

Clicar em Install

A instalacéo ¢ iniciada, a barra de progresso mostra o estado correspondente
Apds uma instalacdo bem sucedida, fechar o assistente de instalagdo com
Finish

O programa foi corretamente instalado no computador

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Instalagao do software | Desinstalar o ND 7000 Demo

25 Desinstalar o ND 7000 Demo

>

vV vV VY

Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:
B Inicio

B Todos os programas

= HEIDENHAIN

= ND 7000 Demo

Clicar em Uninstall

Abre-se 0 assistente de desinstalacao

Para confirmar a desinstalacéao, clicar em Yes

A desinstalacao ¢ iniciada, a barra de progresso mostra o estado
correspondente

Apds uma desinstalacdo bem sucedida, fechar o assistente de desinstalacdo
com OK

O programa foi corretamente desinstalado do computador

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

15










Comando geral | Vista geral

3.1 Vista geral

Este capitulo descreve a interface de utilizador e os elementos de comando, assim
como as fungodes bésicas de ND 7000 Demo.

3.2 Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada

3.2.1 Ecra tatil e dispositivos de entrada
Os elementos de comando na interface de utilizador do ND 7000 Demo séao
acionados através de um ecra tatil ou de um rato ligado.

Para introduzir dados, pode utilizar o teclado virtual no ecra tatil ou um teclado
ligado.

3.2.2 Gestos e acoes do rato

Para ativar, comutar ou mover os elementos de comando da interface de utilizador,
pode usar o ecra tatil do ND 7000 Demo ou um rato. A operacao do ecra tatil e do
rato realiza-se através de gestos.

o Os gestos para comando com o ecra tatil podem ser diferentes dos
gestos para comando com o rato.

Se 0s gestos para operar com o ecra tatil forem diferentes dos do rato,
estas instrucdes descreverao as duas possibilidades de comando como
passos de operacao alternativos.

Os passos de operacéo alternativos para comandar com o ecra tatil ou
com o rato sao assinalados com os simbolos seguintes:

% Operacdo com o ecra tatil

\Q Operagdo com o rato

O resumo seguinte descreve os varios gestos de comando com o ecra tatil e com

o rato:
Tocar
% designa um toque breve no ecra tatil
\Q designa uma presséo Unica do botdo esquerdo do rato

18 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada

Tocar permite, entre outras, as seguintes acoes
B Selecionar menus, elementos ou pardmetros
® B |ntroduzir caracteres com o teclado do ecra
® Fechar didlogos

Manter premido

% designa um toque prolongado no ecra tatil
designa uma pressao Unica do botao esquerdo do rato, que é
\© mantido premido em seguida

Manter premido permite, entre outras, as seguintes acoes
m  Alterar rapidamente valores nos campos de introducdo com

o os botdes do ecréd Mais e Menos
Deslizar
designa o movimento de um dedo sobre o ecra téatil, com o qual
é claramente definido, pelo menos, o ponto inicial do movimento

Designa a pressao Unica do botao esquerdo do rato, que é manti-
\Q do pressionado e, simultaneamente, movido; é claramente defini-
do, pelo menos, o ponto inicial do movimento

Deslizar permite, entre outras, as seguintes acoes
t B Deslocarse em listas e textos

<—.—>
i

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 19



3.3

20

Comando geral | Elementos de comando e fungoes gerais

Elementos de comando e fun¢oes gerais

Os elementos de comando seguintes permitem a configuracado e operacao através
do ecra tatil ou dispositivos de entrada.

Teclado virtual

O teclado virtual permite introduzir texto nos campos de introducéo da interface
de utilizador. Dependendo do campo de introdugao, abre-se um teclado virtual
numeérico ou alfanumeérico.

» Para introduzir valores, tocar num campo de introducao
O campo de introducéo é realgado

Abre-se o teclado virtual

Introduzir texto ou numeros

Eventualmente, uma marca de selegao verde indica se a entrada no campo de
introducéo estéa correta

VvV V.V V

> Em caso de entrada incompleta ou valores errados, mostra-se, eventualmente,
um ponto de exclamacao vermelho. A entrada nao pode ser concluida entao

> Para aceitar os valores, confirmar a entrada com RET
> Os valores sao apresentados
> O teclado do ecra desaparece

Campos de introducao com botoes do ecra Mais e Menos

Os botdes do ecra Mais + e Menos - nos dois lados do valor numérico permitem
ajustar os valores numeéricos.

| » Tocar em + ou - até que se indique o valor desejado

— 500 , .
» Manter premido + ou - para alterar os valores mais
rapidamente
> Mostra-se o valor desejado
Interruptor

O interruptor serve para alternar entre fungoes.

» Tocar na funcao desejada
> A funcéo ativada é assinalada a verde

mm inch

> A funcéao inativa € visualizada a cinzento claro.

Botao deslizante
O botao deslizante usa-se para ativar ou desativar uma funcao.

» Puxar o botao deslizante para a posicao desejada
ON ou
» Tocar no botao deslizante

> A funcéo é ativada ou desativada

Lista desdobravel

Os botdes do ecra das listas desdobraveis possuem um tridngulo que aponta para
baixo.

» Tocar no botao do ecra
1 Vpp v . )
> A lista desdobravel abre-se
1 Vpp > O registo ativo estd marcado a verde
» Tocar no registo desejado
11 pApp . . , .
> O registo desejado é aceite

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Elementos de comando e fungdes gerais

Anular

O botao no ecra anula o Ultimo passo.
Processos ja concluidos ndo podem ser anulados.

I()

Adicionar

_|_

Fechar

X

Confirmar

v

Voltar

<

>

v

Tocar em Anular
O ultimo passo é anulado

Para adicionar outro elemento, tocar em Adicionar
O novo elemento ¢é adicionado

Para fechar um didlogo, tocar em Fechar

Para concluir uma atividade, tocar em Confirmar

Para regressar ao plano superior na estrutura de menus,
tocar em Voltar

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

21




Comando geral | ND 7000 Demo iniciar e terminar

34 ND 7000 Demo iniciar e terminar

3.41 Iniciar ND 7000 Demo

o Antes de se poder usar o ND 7000 Demo, é necessério realizar os
passos de configuracao do software.

» Tocar em ND 7000 Demo no desktop Microsoft Windows
ou
» Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:

B Inicio

® Todos os programas

= HEIDENHAIN

= ND 7000 Demo

0 Estédo disponiveis dois ficheiros executaveis com
modos de visualizacao diferentes:

= ND 7000 Demo: arranca dentro de uma janela
Microsoft Windows

= ND 7000 Demo (Fullscreen): arranca no modo
de ecra completo

» Tocar em ND 7000 Demo ou ND 7000 Demo (Fullscreen)

> ND 7000 Demo abre uma janela de saida em segundo
plano. A janela de saida nao é relevante para a operacao e é
novamente fechada ao encerrar o ND 7000 Demo

> ND 7000 Demo abre a interface de utilizador com o menu
Inicio de sessao do utilizador

HEIDENHAIN
ND 7013 /O

Not logged in

=i

Figura 3: Menu Inicio de sessdo do utilizador

22 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | ND 7000 Demo iniciar e terminar

3.4.2

3.5

3.5.1

3.5.2

Encerrar o ND 7000 Demo

» No menu principal, tocar em Desligar

» Tocar em Encerrar
> ND 7000 Demo é encerrado

o Feche também o ND 7000 Demo na janela Microsoft Windows através
do menu Desligar.

Se encerrar a janela Microsoft Windows através de Fechar , perderse-
ao todas as definicoes.

Iniciar e encerrar sessao do utilizador

O menu Inicio de sessao do utilizador permite ao operador iniciar ou encerrar
sessao no aparelho.

Apenas um utilizador pode iniciar sessao no aparelho. Mostra-se o utilizador com
sesséao iniciada. Para que um novo utilizador inicie sesséao, o utilizador com sessao
iniciada deve encerra-la.

o O aparelho possui niveis de privilégios, gue determinam se a
administracao e operacao se realizam de forma abrangente ou restrita
pelo utilizador.

Iniciar sessao do utilizador

No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

B

Na lista desdobravel, selecionar o utilizador OEM
Tocar no campo de introducdo Palavra-passe
Introduzir a palavra-passe "oem" do utilizador OEM
Confirmar a introducdo com RET

Tocar em Iniciar sessao

O utilizador inicia sessao e aparece 0

VvV v v v v vy

£

Encerrar sessao do utilizador

» No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

Tocar em Encerrar sessao

O utilizador encerra a sessao

> Todas as fungdes do menu principal estao inativas, a excecao
de Desligar

> O aparelho s6 pode voltar a ser usado depois de um utilizador

iniciar sessao

sl

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

23



Comando geral | Definir o idioma

3.6 Definir o idioma

No estado de fabrica, o idioma da interface de utilizador é o Inglés. Pode comutar a
interface de utilizador para o idioma desejado.

» No menu principal, tocar em Defini¢des
rOT » Tocar em Utilizador
> O utilizador com sessao iniciada é assinalado com uma marca

de selecao
» Selecionar o utilizador com sessao iniciada

> O idioma selecionado para o utilizador ¢ indicado na lista
desdobravel Idioma através da bandeira correspondente

» Na lista desdobravel Idioma, selecionar a bandeira do idioma
desejado

> Ainterface de utilizador apresenta-se no idioma selecionado

3.7 Interface de utilizador

o O aparelho esté disponivel em diversas versoes e com diferentes
equipamentos. A interface de utilizador e o alcance funcional podem
variar consoante a versdo e o equipamento.

3.71 a interface de utilizador apos a ligacao

Interface de utilizador apds o arranque

Se um utilizador do tipo Operator iniciou sessdo em ultimo lugar com o inicio
automatico de sessao do utilizador ativado, apds o arranque, o aparelho apresenta
0 menu Modo manual.

Se o inicio automatico de sessao do utilizador nao estiver ativado, o aparelho abre
o menu Inicio de sessao do utilizador.

Mais informac6es: "Menu Inicio de sessédo do utilizador”, Pagina 34

24 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

3.7.2 Menu principal da interface de utilizador

Interface de utilizador (no modo manual)

Degree

1 A drea de visualizacdo de mensagem mostra a hora e o nUmero de mensagens
nao fechadas
2 Menu principal com elementos de comando

Elementos de comando do menu principal

Elemento de Funcéo

comando
Mostra uma vista geral de todas as mensagens € 0 nUmero
de mensagens nao fechadas

Modo manual
Posicionamento manual dos eixos da maquina

Mais informacoes: "Menu Modo manual”, Pagina 27

E Modo MDI
Introducao direta dos movimentos de eixo desejados
(Manual Data Input); o percurso restante ainda nao percorri-
do é calculado e mostrado

Mais informacoes: "Menu Modo de funcionamento MDI",
Pagina 28

Execucao do programa (opcao de software)
Execucao de um programa criado anteriormente com guia
do operador
Mais informacoes: "Menu Execucao do programa (opgao
de software)", Pagina 30

Programacao (opgao de software)
Criar e administrar programas individuais

Mais informacoes: "Menu Programacéo (opgao de
software)", Pagina 31

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

25



Elemento de
comando

=

Comando geral | Interface de utilizador

Funcao

Administracédo de ficheiros
Administracao dos ficheiros que estao a disposicdo no
aparelho

Mais informacoes: "Menu Gestao de ficheiros",
Pagina 33

B B

Inicio de sessao do utilizador
Inicio e encerramento de sessado do utilizador

Mais informacoes: "Menu Inicio de sessao do utilizador",
Pagina 34

0 Se um utilizador tiver iniciado sessdo com
permissdes avangadas (tipo de utilizador Setup
ou OEM), vé-se o simbolo da roda dentada.

El

Defini¢oes

Definicoes do aparelho, como, p. ex., a preparacao de utili-
zadores, a configuracao de sensores ou a atualizacao de
firmware.

Mais informacoes: "Menu Definicdes”, Pagina 35

G

Desligar

Encerramento do sistema operativo ou ativacdo do modo
economizador de energia

Mais informacoes: "Menu Desligar’, Pagina 36

Selecionar os elementos de comando agrupados

Com a Software-Option ND 7000 PGM ativada, os elementos de comando
seguintes sao agrupados no menu principal:

= No funcionamento MDI
® Execucao do programa

® Programacao

seta.

0 Os elementos de comando agrupados reconhecem-se pelo simbolo da

26

V V.V VvV

Para selecionar um elemento de comando do grupo, tocar
no elemento de comando com o simbolo da seta, p. ex., em
Modo de funcionamento MDI

O elemento de comando é representado como ativo
Tocar novamente no elemento de comando

Abre-se o grupo

Selecionar o elemento de comando desejado

O elemento de comando selecionado é representado como
ativo

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

3.73 Menu Modo manual
Chamada

» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para 0 modo manual

Degree

Figura 4: Menu Modo manual

Tecla de eixo

Referéncia

Visualizacdo de posicéao

Barra de estado

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)

AT hWN=

O menu Modo manual mostra na area de trabalho os valores de posicdo medidos
nos eixos da maquina.

Na barra de estado estédo disponiveis fungdes adicionais.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

27



3.74

28

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Modo de funcionamento MDI
Chamada
E » No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

O elemento de comando pode pertencer a um grupo
(dependendo da configuracéo).

Mais informacoes: "Selecionar os elementos de
comando agrupados", Pagina 26

> Mostra-se a interface de utilizador para o modo de
funcionamento MDI

mm  Degree

=

Q
XQ 13.256

. o 000

s - 1850 -
e

Figura 5: Menu Modo de funcionamento MDI

Tecla de eixo

Posicao real

Eixos acoplados

curso restante

Barra de estado

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)

O HAhWN=

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

Dialogo Bloco MDI
E » No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

O elemento de comando pode pertencer a um grupo
(dependendo da configuracéo).

Mais informacoes: "Selecionar os elementos de
comando agrupados", Pagina 26

- > Tocar em Criar na barra de estado
=

> Mostra-se a interface de utilizador para o modo de
funcionamento MDI

mm  Degree

' B Bloco MDI

Tipo de bloco | Posicionamento ¥ 0  Posicionamento
X10Z-12

20,000

-12.000 AT

Figura 6: Didlogo Bloco MDI

Barra de vistas
Parametros de bloco
Bloco MDI

Barra de estado
Ferramentas de bloco

TPHh WN =

O menu Modo de funcionamento MDI permite indicar diretamente os movimentos
de eixo desejados (Manual Data Input). Dessa forma, a distancia até ao ponto final
é predefinida; o percurso restante ainda nao percorrido é calculado e mostrado.

Na barra de estado estao disponiveis valores de medicdo e funcdes adicionais.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

29



3.75

30

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Execucao do programa (opcao de software)
Chamada

» No menu principal, tocar em Execucdo do programa

O elemento de comando pertence a um grupo.

Mais informacoes: "Selecionar os elementos de
comando agrupados", Pagina 26

> Mostra-se a interface de utilizador para a execucédo do
programa

Degree

Program.i

Cabegalho do progra 2
%Program G21 )

Chamada de ferrame

12.000
TN

O] - mm/min
Posicionamento

11.143 .
L] G90 X10Go0 22 G 0

Figura 7: Menu Execucédo do programa

Barra de vistas

Barra de estado

Comando do programa

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)
Gestdo do programa

T Hh WN =

O menu Execucéo do programa permite a execugao de um programa criado
anteriormente no modo de funcionamento Programacgao. Durante a execucao, um
assistente guia o utilizador através dos diversos passos do programa.

No menu Execucgao do programa, é possivel abrir uma janela de simulacéo que
mostra o bloco selecionado.

Na barra de estado estao disponiveis valores de medicdo e funcdes adicionais.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

3.76 Menu Programacao (opcao de software)
Chamada

» No menu principal, tocar em Programacao
4

O elemento de comando pertence a um grupo.

Mais informacoes: "Selecionar os elementos de
comando agrupados", Pagina 26

> Mostra-se a interface de utilizador para a programacao

o A barra de estado e a barra OEM opcional ndo estédo disponiveis no
menu Programacao.

Na janela de simulagao opcional, é possivel visualizar o bloco selecionado.

1 2

Figura 8: Menu Programacao

1 Barra de vistas
2 Barra de ferramentas
3 Gestao do programa

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

31



32

Comando geral | Interface de utilizador

Cabegalho do programa Program
%Program G21

Chamada de ferramenta

Posicionamento
X10Z2 Zo0

Figura 9: Menu Programacgéo com a janela de simulagédo aberta
1
2
3
4
5

O menu Programacgao permite criar e administrar programas. Para isso, definem-
se passos de maquinagem individuais ou padroées de magquinagem como blocos.
Uma sequéncia de vérios blocos constitui entdo um programa.

Barra de vistas

Janela de simulacéo (opcional)
Barra de ferramentas

Blocos de programa

Gestdo do programa

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

3.77 Menu Gestao de ficheiros
Chamada

ﬁ » No menu principal, tocar em Gestao de ficheiros

> Mostra-se a interface de utilizador para a gestao de ficheiros

Breve descricao

Internal
Internal

MASSSTORAGE 4

(™7 Documents
3 Images
(1 Programs
(™7 System
™ lser

Figura 10: Menu Gestéao de ficheiros

1 Lista das posicdes de memoria disponiveis
2 Lista das pastas na posicao de memoria selecionada

O menu Gestao de ficheiros apresenta uma vista geral dos ficheiros guardados na
meméoria do aparelho.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

33



Comando geral | Interface de utilizador

3.78 Menu Inicio de sessao do utilizador

Chamada

» No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

> Mostra-se a interface de utilizador para que o utilizador inicie
e encerre sessdo

Breve descricao

HEIDENHAIN
ND 7013 /0

rQ] Operator
Password

Logged & _
Jnerator e

Figura 11: Menu Inicio de sessao do utilizador

1 Visualizacdo do utilizador com sesséo iniciada
2 |Inicio de sessao do utilizador

O menu Inicio de sessao do utilizador indica que utilizador tem sessao iniciada na
coluna esquerda. O inicio de sessao de um novo utilizador é apresentado na coluna
direita.

Para gue um outro utilizador inicie sessao, o utilizador com sesséao iniciada deve
encerra-la.

Mais informacoes: "Iniciar e encerrar sessao do utilizador', P4gina 23

34 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Interface de utilizador

3.79

Menu Definicoes

Chamada
» No menu principal, tocar em Defini¢cées
> Mostra-se a interface de utilizador para as definicdes do
dispositivo

Breve descricao

cﬁg Geral {6:} Informacdes do dispositivo 14
-
<> Sensores -@ Monitor e ecra tatil 4
[ :
Interfaces Ti Representacéo b
rQ) Utilizador ro] Dispositivos de entrada »
Eixos 6\ Sons 13
@ Servigo Q Impressora 4

Figura 12: Menu Definicoes

1 Lista das opcdes de definicoes
2 Lista dos parametros de definicoes

O menu Defini¢cbes apresenta todas as opgdes de configuracao do aparelho. Os
parametros de definicbes servem para ajustar o aparelho aos requisitos no local de
utilizacao.

o O aparelho possui niveis de privilégios, que determinam se a
administragcao e operacao se realizam de forma abrangente ou restrita
pelo utilizador.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

35



3.7.10

3.8

3.8.1

36

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Desligar

Chamada

» No menu principal, tocar em Desligar
> Mostram-se os elementos de comando para encerrar o
sistema operativo, para ativar o modo economizador de

energia e também o modo de limpeza

Breve descricao
O menu Desligar mostra as opcdes seguintes:

Elemento de Funcao
comando
Desligar
Terminado ND 7000 Demo
Modo economizador de energia

Desliga o ecra, coloca o sistema operativo em modo econo-
mizador de energia

Modo de limpeza

Desliga o ecra, o sistema operativo continua a funcionar
sem alteracoes

Mais informacoes: 'ND 7000 Demo iniciar e terminar", Pagina 22

Visualizacao de posicao
Na visualizacdo de posicoes, o aparelho apresenta as posi¢cdes dos eixos e,
eventualmente, informacodes adicionais dos eixos configurados.

Além disso, é possivel acoplar a visualizacdo de eixos e aceder as fungdes do
mandril.

Elementos de comando da visualizacao de posicoes

Simbolo Significado

X

Tecla de eixo
Funcoes da tecla de eixo:

® Tocar na tecla de eixo: abre o campo de introducao do
valor de posicdo (modo manual) ou o didlogo Bloco MDI
(modo de funcionamento MDI)

B Manter premida a tecla de eixo: definir a posicéao atual
como ponto zero

m Deslizar a tecla de eixo para a direita: abre o menu, se
houver funcoes disponiveis para o eixo

A visualizacdo de posicoes mostra o didmetro do eixo de
maquinagem radial X an

Xo

Procura de marcas de referéncia corretamente executada

Procura de marcas de referéncia ndo executada ou nenhu-
mas marcas de referéncia detetadas

QG

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Visualizacao de posicao

3.8.2

Simbolo

Significado

O eixo Zo esta acoplado com o eixo Z. A visualizagdo de
posicoes indica a soma dos dois valores de posicao

Mais informacoes: "Acoplar eixos', Pagina 37

O eixo Z esta acoplado com o eixo Zo. A visualizagdo de
posicoes indica a soma dos dois valores de posicao

Relagao de engrenagem selecionada do mandril engrenado

Mais informacoes: "Ajustar a relacdo de engrenagem de
mandris engrenados”, Pagina 39

Nao é possivel alcancar a velocidade do mandril com a
relagao de engrenagem selecionada

» Selecionar uma relacao de engrenagem mais alta

Nao é possivel alcancar a velocidade do mandril com a
relagcao de engrenagem selecionada

» Selecionar uma relacédo de engrenagem mais baixa

@ @« ¢ @O

O modo do mandril CSS (velocidade de corte constante)
estd ativado

Mais informacoes: "Ajustar o modo do mandril",

Pagina 40

Se o simbolo piscar, a velocidade calculada do mandril
encontra-se fora do intervalo de rotacoes definido. Nao
é possivel alcancar a velocidade de corte desejada. O
mandril continua a rodar a velocidade de mandril maxima
ou minima.

No modo de funcionamento MDI e Execucgao do programa,
¢ aplicado um fator de escala ao eixo

1250 -

Velocidade real do mandril

11250 -

Campo de introdugao para comando da velocidade do
mandril

Mais informacoes: "Ajustar a velocidade do mandril",
Pagina 38

Funcoes da visualizacao de posicoes

Acoplar eixos

E possivel acoplar alternadamente a visualizacdo dos eixos Z e Zo. Com eixos

acoplados, a visualizacao de posicdées mostra os valores de posicao dos dois eixos
COMO Uma soma.

0 Se os eixos Z e Zo estiverem acoplados, o modo de funcionamento
Execucao do programa fica bloqueado.

0 O acoplamento é idéntico para o eixo Z e Zo. Em seguida, descreve-se
apenas o acoplamento do eixo Z.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

37



Comando geral | Visualiza¢ao de posi¢ao

Acoplar eixos

Z » Deslizar a tecla de eixo Z para a direita na area de trabalho
» Tocar em Acoplar
— > O eixo Zo é acoplado com o eixo Z
> Mostra-se o simbolo de eixos acoplados ao lado da tecla de
eixo Z
> O valor de posicao dos eixos acoplados ¢ indicado na forma
de soma
Desacoplar eixos
Z » Deslizar a tecla de eixo Z para a direita na érea de trabalho
> Tocar em Desacoplar
it > Os valores de posicdo dos dois eixos sdo mostrados

independentemente um do outro

Ajustar a velocidade do mandril

o As informacgdes seguintes aplicam-se somente a aparelhos com o
numero de identidade 1089179-xx.

Dependendo da configuragao da maquina-ferramenta ligada, existe a possibilidade
de comandar a velocidade do mandril.

» Para, eventualmente, mudar da visualizacdo da velocidade do
mandril para o campo de introdugao, deslizar a visualizagao
para a direita

> Aparece o campo de introducdo Velocidade do mandril

v

Ajustar a velocidade do mandril ao valor desejado, tocando ou
1250 - mantendo premidos + ou -

Tocar no campo de introducédo Velocidade do mandril
Introduzir o valor desejado
Confirmar a introducdo com RET

A velocidade do mandril introduzida é aceite como valor
nominal pelo aparelho e ativada

» Para regressar a visualizacao da velocidade do mandril,
deslizar o campo de introducao para a esquerda

v v.v Y

o Se néo se fizer nenhuma introducéo dentro de trés segundos no
campo de introducdo Velocidade do mandril, o dispositivo regressa a
visualizagao da velocidade do mandril atual.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Visualizacao de posicao

Ajustar a relacao de engrenagem de mandris engrenados

o As informacoes seguintes aplicam-se somente a aparelhos com o
numero de identidade 1089179-xx.

Se a maquina-ferramenta empregar um mandril engrenado, é possivel selecionar a
relacdo de engrenagem utilizada.

o A selecéo das relagcoes de engrenagem também pode ser ativada
mediante um sinal externo.

S » Deslizar a tecla de eixo S para a direita na area de trabalho
. » Tocar em Relagdo de engrenagem
@ > Mostra-se o didlogo Definir relacdo de engrenagem
» Tocar na relacao de engrenagem desejada
» Tocar em Confirmar
v > A relacao de engrenagem selecionada € aceite como novo

valor

v

Deslizar a tecla de eixo S para a esquerda

Mostra-se o simbolo da relacdo de engrenagem selecionada
ao lado da tecla de eixo S

%

Se néo for possivel alcancgar a velocidade do mandril desejada com

a relacao de engrenagem selecionada, o simbolo da relacao de
engrenagem pisca com uma seta para cima (relacao de engrenagem
mais alta) ou com uma seta para baixo (relacao de engrenagem mais
baixa).

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

39



Comando geral | Visualiza¢ao de posi¢ao

Ajustar o modo do mandril

o As informacoes seguintes aplicam-se somente a aparelhos com o
numero de identidade 1089179-xx.

E possivel decidir se o aparelho usa o modo de rotacdes padrao ou CSS (velocidade
de corte constante) para o modo do mandril.

No modo do mandril CSS, o aparelho calcula as rotagdes do mandril de modo
a que a velocidade de corte da ferramenta de tornear permaneca constante
independentemente da geometria da peca de trabalho.

Ativar o modo do mandril CSS

S » Deslizar a tecla de eixo S para a direita na area de trabalho

Tocar em Modo CSS

Mostra-se o didlogo Ativar CSS

Introduzir o valor da Velocidade maxima do mandril
Tocar em Confirmar

CSS

O modo do mandril CSS é ativado

A velocidade do mandril é indicada na unidade m/min
Deslizar a tecla de eixo S para a esquerda

Mostra-se o simbolo do modo do mandril CSS ao lado da
@ tecla de eixo S

vV VvV V V VvV VvV VY

Ativar modo de rotacoes

s > Deslizar a tecla de eixo S para a direita na area de trabalho
Tocar em Modo de rotacoes
(@ L . ~
Mostra-se o didlogo Ativar modo de rotagoes
Introduzir o valor da Velocidade maxima do mandril

Tocar em Confirmar

O modo de rotagoes é ativado
A velocidade do mandril é indicada na unidade 1/min
Deslizar a tecla de eixo S para a esquerda

vV VVVYvY VvV YVYy

Barra de estado

o A barra de estado e a barra OEM opcional ndo estédo disponiveis no
menu Programacao.

Na barra de estado, o aparelho mostra sempre a velocidade de avanco e de
deslocacao. Além disso, os elementos de comando da barra de estado permitem o
acesso direto a tabela de pontos de referéncia e de ferramentas, assim como aos
programas auxiliares Cronémetro e Calculadora.

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Comando geral | Barra de estado

3.9.1 Elementos de comando da barra de estado

Na barra de estado encontram-se a disposicdo os seguintes elementos de
comando:

Elemento de Funcao

[x}
o
3
Q
3
2
o

Menu de acesso rapido

mm Degree Definicdo das unidades para valores lineares e valores
angulares, configuracdo de um fator de escala,
configuracdo da visualizacdo de posicoes para eixos de
maquinagem radiais; Tocar abre o menu de acesso rapido

Tabela de pontos de referéncia

Visualizagao do ponto de referéncia atual; tocar para abrir a
tabela de pontos de referéncia

Tabela de ferramentas

Visualizagao da ferramenta atual; tocar para abrir a tabela de
ferramentas

Cronometro

Indicacdo do tempo com a funcédo de arranque/paragem em
h:mm:ss

Calculadora

Calculadora com as fungdes matematicas mais
importantes, calculadora de rotacdes e calculadora de
cones

o)

Velocidade de avanco

Visualizacao da velocidade de avanco atual do eixo linear
mais rapido

Se todos os eixos lineares estiverem parados, ¢ mostrada a
velocidade de avanco do eixo de rotagao mais rapido

Funcées auxiliares
Funcoes auxiliares no modo manual

Bloco MDI
[ 3 Criacao de blocos de maquinagem no modo de

funcionamento MDI

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

41



3.9.2

3.10

3.10.1

42

Comando geral | Barra de estado

Funcoes auxiliares no modo manual

» Para chamar as funcdes auxiliares, tocar em Funcoes
auxiliares na barra de estado

Ficam a disposicao os seguintes elementos de comando:

Elemento de Funcao
comando
Marcas de referéncia
'"' Iniciar a procura de marcas de referéncia
, Pontos de referéncia
o— memorizar pontos de referéncia
Dados da ferramenta
- o
. Definir a ferramenta (raspagem)
Barra OEM

0 A barra de estado e a barra OEM opcional nao estdo disponiveis no
menu Programacao.

A barra OEM opcional permite, dependendo da configuracdo, comandar as
funcdes da maquina-ferramenta ligada.

Elementos de comando da Barra OEM

o Os elementos de comando disponiveis na barra OEM dependem da
configuracdo do aparelho e da maquina-ferramenta ligada.

Na Barra OEM encontram-se a disposicédo tipicamente os seguintes elementos de
comando:

Elemento de Funcao
comando

Tocar na pestana mostra ou oculta a barra OEM

Logo

LOG@ Mostra o logoétipo OEM configurado

ENTERPRISE

Rotacdes do mandril

Mostra um ou mais valores predefinidos para a velocidade
do mandril

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020






Configuracao do software | Resumo

Resumo

o E necessario ter lido e compreendido o capitulo "Comando geral" antes
de se executarem as atividades descritas seguidamente.

Mais informacgoes: 'Comando geral’, Pagina 17

Antes de se poder utilizar o ND 7000 Demo apds uma instalacdo correta, é
necessario configurar o ND 7000 Demo. Este capitulo descreve como proceder as
definicoes seguintes:

® Definir o idioma

Ativar opgdes de software

Selecionar a versao do produto (opcional)
Selecionar Aplicagao

Copiar ficheiro de configuracao

Importar dados de configuracéo

Definir o idioma

No estado de fabrica, o idioma da interface de utilizador é o Inglés. Pode comutar a
interface de utilizador para o idioma desejado.

» No menu principal, tocar em Definicées

Q

v

Tocar em Utilizador

O utilizador com sesséo iniciada & assinalado com uma marca
de selecao

» Selecionar o utilizador com sessao iniciada

> O idioma selecionado para o utilizador ¢ indicado na lista
desdobravel Idioma através da bandeira correspondente

» Na lista desdobravel Idioma, selecionar a bandeira do idioma
desejado

> Ainterface de utilizador apresenta-se no idioma selecionado

44 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Configuracao do software | Ativar opgoes de software

4.3 Ativar opcoes de software

Com ND 7000 Demo, também é possivel simular propriedades e fungdes que
estdo dependentes de uma opgao de software. Para isso, € necessario ativar a
opcao de software com um codigo de licenga. O cédigo de licenga necessario esta
guardado num ficheiro de licenca no diretério de pastas do ND 7000 Demo.

Para ativar as opcdes de software disponiveis, é necessario importar o ficheiro de
licenca.

<

No menu principal, tocar em Definigoes
Mostram-se as definicdes do aparelho

Tocar em Servico

vV vV Yy

Abrir sucessivamente:

= Opcoes de software

= Ativar op¢oes

® Tocar em Importar ficheiro de licenca

» No didlogo, escolher a posicao de memoria:

®  Selecionar Internal

m Selecionar User

Selecionar o ficheiro de licenca PcDemoLicense.xml

Confirmar a selecdo com Seleccionar
Tocar em OK

O cdédigo de licenca é ativado

Tocar em OK

E necessario reiniciar o sistema
Executar o reinicio

As funcoes dependentes de opgdes de software ficam a
disposicao

vV VvV VvV VvVvYyy

4.4 Selecionar a versao do produto (opcional)

ND 7000 esta disponivel em diferentes versoes. Estas diferenciam-se através das
respetivas interfaces para os encoders que podem ser conectados:

= Versao ND 7013
= Versdo ND 7013 I/O com entradas e saidas adicionais para fungdes de comando

O menu Defini¢cbes permite selecionar qual a versao que deveréa ser simulada
com o ND 7000 Demo

» No menu principal, tocar em Definicées

<

Tocar em Servico
Tocar em Designacao do produto
Selecionar a versdo desejada

E necessario reiniciar o sistema
ND 7000 Demo esté operacional na versao desejada

vvVvvyyvVvyy

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 45



4.5

4.6

46

Configuracao do software | Selecionar Aplicacdo

Selecionar Aplicacao

Com o software de demonstracéo, é possivel simular diversas aplicagdes que o
aparelho suporta.

o Caso se altere 0 modo de aplicacao do aparelho, todas as definicdes de
eixos serao restauradas.

» No menu principal, tocar em Definicées

D

v

Tocar em Servico

v

Abrir sucessivamente:

= Area OEM

® Definicoes

Na lista desdobravel Aplicagcao, selecionar a aplicacdo Rodar

v

Copiar ficheiro de configuracao

Antes de se poderem importar os dados de configuracao para o ND 7000 Demo,
€ necessario copiar o ficheiro de configuracao transferido DemoBackup.mcc para
uma area que seja acessivel ao ND 7000 Demo.

» Navegar até a pasta de arquivo temporaria

» Copiar o ficheiro de configuracdo DemoBackup.mcc, p. ex., para a pasta
seguinte:C: » HEIDENHAIN » [designacao do produto] » ProductsMGE5
» Mom » [abreviatura do produto] » user » User

De modo a que o ND 7000 Demo possa aceder ao ficheiro de
configuracédo DemoBackup.mcc, ao guardar o ficheiro, € necessério
manter a parte do caminho seguinte: » [designacao do produto]
» ProductsMGE5 » Mom b [abreviatura do produto] » user
» User.

> O ficheiro de configuracdo esta acessivel para o ND 7000 Demo

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Configuracao do software | Importar dados de configuragao

4.7 Importar dados de configuracao

o Antes de se poderem importar os dados de configuragao, & necessario
ativar o cédigo de licenca.

Mais informacoes: "Ativar opcoes de software’, Pagina 45

Para configurar o ND 7000 Demo para a aplicagdo no computador, tem de se
importar o ficheiro de configuracdo DemoBackup.mcc.

» No menu principal, tocar em Definicées
> Mostram-se as definicdes do aparelho

Informagdes do dispositivo

Sensores Monitor e ecra tatil 4

Interfaces & Representagdo 4
Utilizador {O] sons b
Eixos ®' Impressora »
Servico e% Data e hora 4

Figura 13: Menu Defini¢des

t‘% » Tocar em Servico
» Abrir sucessivamente:
= Fazer copia de seguranca e restaurar a configuracao
B Restaurar a configuracao
B Restauro completo

» No didlogo, escolher a posicao de meméaria:

B Internal

= User

Selecionar o ficheiro de configuragdo DemoBackup.mcc
Confirmar a selecado com Seleccionar

As definicdes sao aceites

E solicitado o encerramento da aplicacao

Tocar em OK

VvV v VV VY

ND 7000 Demo ¢é encerrado, fecha-se a janela Microsoft
Windows

ND 7000 Demo reiniciar
> ND 7000 Demo esta operacional

v

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

47









5.1

5.2

50

Inicio rapido | Resumo

Resumo

Este capitulo descreve a producao de uma peca de trabalho de exemplo. Durante
a producao da peca de trabalho de exemplo, este capitulo guia o utilizador passo
a passo através de diferentes possibilidades de maquinagem do aparelho. Para

a producao bem sucedida de um assento de rolamento, devem realizarse 0s
seguintes passos de maquinagem:

Passo de maquinagem Modo de funcionamento
Preparar o torno Modo manual
Desbastar contorno exterior Modo manual
Recessos Modo manual
Acabar contorno exterior Modo manual

Figura 14: Peca de trabalho de exemplo

o E necessario ter lido e compreendido o capitulo "Comando geral" antes
de se executarem as atividades descritas seguidamente.

Mais informacoes: "Comando geral", Pagina 17

Iniciar sessao para o Inicio rapido

Iniciar sessao de utilizador
Para o inicio répido, o utilizador deve iniciar sessao como Operator.

» No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador
> Se necessario, encerrar a sessdo do utilizador que a tenha
iniciada

» Selecionar o utilizador Operator
» Tocar no campo de introducédo Palavra-passe
» Introduzir a palavra-passe "operator"

Caso a palavra-passe nédo coincida com as definicoes
padrao, deveréa consultarse o instalador (Setup) ou o
fabricante da maquina (OEM).

Se a palavra-passe ja nao for conhecida, contacte
uma filial de assisténcia HEIDENHAIN.

» Confirmar a introdugdo com RET

- » Tocar em Iniciar sessao
i

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | Condigoes

5.3 Condicoes

Para produzir o assento de rolamento , trabalha-se num torno comandado
manualmente. Para o assento de rolamento , estd disponivel o seguinte desenho
técnico cotado:

16

13.3

2 1.3 H13

1 x45°

-0.1
-0.3

Q24
\

- @‘19 -
L
GZ(LmG
|
|
\
< D 19h11
d 20

Figura 15: Pecga de trabalho de exemplo — Desenho Técnico

Torno
= O torno estd ligado
B Um bloco de pega de trabalho com @ 24 mm esta fixado no torno

Aparelho
= Os eixos estao referenciados

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 51



Inicio rapido | Condigées

Ferramentas
Estao disponiveis as ferramentas seguintes:

Ferramenta Representacao

Cinzel de desbaste

Cinzel de acabamento

Escareador T mm

Cinzel de tornear 45°

Pastilha de roscagem P = 1,5 mm

52 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | Condigoes

Tabela de ferramentas

Para o exemplo, parte-se do principio que as ferramentas para a maquinagem
ainda néo estao definidas.

E necessério criar previamente as ferramentas utilizadas na tabela de ferramentas.

&

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Abrir tabela

Mostra-se o didlogo Tabela de ferramentas
Tocar em Adicionar

vV vV VvV y

No campo de introducéo Tipo de ferramenta, registar a
denominacéo Cinzel de acabamento

» Confirmar a introducdo com RET
» No campo de introducao X, introduzir o valor 0
» Confirmar a introdugdo com RET
» No campo de introdugéo Z, introduzir o valor 0
» Confirmar a introdugdo com RET
> 0O cinzel de acabamento definido é adicionado a tabela de
ferramentas
> Repetir o processo para as restantes ferramentas
» Tocar em Fechar
X > O didlogo Tabela de ferramentas fecha-se

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 53



Inicio rapido | Preparar o torno

Preparar o torno

No primeiro passo de maquinagem, configura-se o torno. Para o célculo do
sistema de coordenadas relativas, o aparelho necessita dos pardmetros das varias
ferramentas. Para produzir uma peca de trabalho, & necesséario um ponto de
referéncia estabelecido pelo utilizador.

- _

/

X ——@ — | -

Figura 16: Parametros do cinzel de acaba- Figura 17: Ponto de referéncia
mento
Chamada
» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para o0 modo manual

Acoplar eixos

o Num torno com um carro longitudinal Z e um carro superior Zo, existe a
possibilidade de acoplar os dois eixos Z e Zo.

- > Deslizar a tecla de eixo Z para a direita na area de trabalho
Z » Tocar em Acoplar
e > O eixo Zo é acoplado com o eixo Z
> Mostra-se o simbolo de eixos acoplados ao lado da tecla de
eixo Z
> O valor de posicao dos eixos acoplados ¢é indicado na forma
de soma

54 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | Preparar o torno

5.4.1 Medir ferramenta inicial

Para cada ferramenta utilizada, determina-se a posicao das arestas de corte
(para X efou Z) relativamente ao sistema de coordenadas da maquina ou o ponto
de referéncia da peca de trabalho. Para isso, em primeiro lugar, estabelece-se
uma ferramenta a partir da qual sdo calculados todos os outros parametros das
restantes ferramentas. Neste exemplo, utiliza-se o cinzel de acabamento como
ferramenta inicial.

Aplicar o cinzel de acabamento ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado

Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de acabamento

Tocar em Confirmar

Na barra de estado mostra-se Cinzel de acabamento
Ajustar a velocidade do mandril para 1500 rpm

Tocar em Fungodes auxiliares na barra de estado

vV VVV VvV VYYy

Tocar em Dados da ferramenta
Abre-se o didlogo Definir dados de ferramenta

» Aproximar o cinzel de acabamento ao bloco de peca de
trabalho e raspar

» Quando o valor Z adequado tiver sido alcangado, tocar em
v Anotar posicao

Facejar com o cinzel de acabamento
Deslocar a ferramenta para uma posicao segura
No campo de introducao Z, registar o valor 0

<¢
v

vV v.vVvy

Aproximar o cinzel de acabamento ao bloco de peca de
trabalho

» Quando o valor X adequado tiver sido alcangado, tocar em
Anotar posicao

» Tornear um nivel no didmetro exterior do bloco de peca de
trabalho com o cinzel de acabamento

» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura

Desligar o mandril

Medir o didmetro exterior torneado com um dispositivo de
medicao apropriado

Registar o valor medido no campo de introdugao X

v

Tocar em Confirmar no assistente
Mostra-se o didlogo Selecionar a ferramenta
Tocar em Cinzel de acabamento

Tocar em Confirmar no assistente
Os parametros sao aceites na tabela de ferramentas

vV Vv vV VvV VY

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



5.4.2

56

Inicio rapido | Preparar o torno

Medir ferramentas

Acabou de definir o cinzel de acabamento como ferramenta inicial. Para cada

uma das restantes ferramentas utilizadas, deve-se determinar o desvio para a
ferramenta inicial. Os parametros das ferramentas medidas sdo compensados
automaticamente com os parametros da ferramenta inicial durante a medicdo. Os
parametros determinados sao independentes para cada ferramenta e mantém-
se mesmo que a ferramenta inicial seja eliminada. Neste exemplo, adiciona-se o
cinzel de desbaste como ferramenta.

Aplicar o cinzel de desbaste ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado

Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de desbaste

Tocar em Confirmar

Na barra de estado mostra-se Cinzel de desbaste
Ajustar a velocidade do mandril para 1500 rpm
Tocar em Fungodes auxiliares na barra de estado

vV VVV VvV VYy

Tocar em Dados da ferramenta
Abre-se o didlogo Definir dados de ferramenta

» Aproximar a ferramenta a superficie transversal até que nao
se formem aparas

» Quando o valor Z adequado tiver sido alcangado, tocar em
v Anotar posicao

Deslocar a ferramenta para uma posicao segura

<¢
v

No campo de introducgao Z, registar o valor 0
Aproximar o cinzel de desbaste ao bloco de peca de trabalho

Quando o valor X adequado tiver sido alcangado, tocar em
Anotar posicao

» Tornear um nivel no didmetro exterior do bloco de peca de
trabalho com o cinzel de desbaste

» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura

Desligar o mandril

Medir o didmetro exterior torneado com um dispositivo de
medicao apropriado

Registar o valor medido no campo de introducéao X

Tocar em Confirmar no assistente

vV vvVvyy

vy

Mostra-se o didlogo Selecionar a ferramenta
Tocar em Cinzel de desbaste

Tocar em Confirmar no assistente

Os parametros sdo aceites na tabela de ferramentas
Repetir o processo para as restantes ferramentas

vVV Vv VvV VVvVyYy

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | Preparar o torno

543 Determinar o ponto de referéncia

Para produzir o assento de rolamento, é necessério definir o ponto de referéncia.
De acordo com o desenho, a cotacéo refere-se a superficie de contacto do
rolamento. A superficie é visivel no desenho realcada a verde. Partindo do ponto
de referéncia, o aparelho calcula todos os valores para o sistema de coordenadas
relativo.

Figura 18: Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia

Aplicar o cinzel de acabamento ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado

Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de acabamento

Tocar em Confirmar

Na barra de estado mostra-se Cinzel de acabamento

VvV Vv VvV VVvy

Tocar em Fungdes auxiliares na barra de estado

v

No didlogo, tocar em Pontos de referéncia
Abre-se o didlogo Definir dados de ponto de referéncia

%

v

Com o cinzel de acabamento, deslocar Z aprox. 17 mm na
direcao de deslocacao negativa no bloco de peca de trabalho

Tocar em Anotar posicao

A posicao atual da ferramenta fica guardada

Deslocar a ferramenta para uma posicao segura

No campo de introducéao Z, registar o valor 0

Tocar em Confirmar no assistente

Mostra-se o didlogo Selecionar ponto de referéncia

No campo de introducdo Ponto de referéncia selecionado,
selecionar o ponto de referéncia 0

Tocar em Confirmar no assistente
> A coordenada apalpada é aceite como ponto de referéncia

vVV Vv VvV VvV Yy

v

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

57




Inicio rapido | Desbastar contorno exterior

Desbastar contorno exterior

No segundo passo de maquinagem, desbasta-se o contorno exterior. O contorno
completo é torneado com uma medida excedente. Através da medida excedente,
garante-se a possibilidade de produzir uma superficie impecével com o cinzel de
acabamento no ultimo passo de maqguinagem.

Figura 19: Peca de trabalho de exemplo — Desbastar contorno exterior

Aplicar o cinzel de desbaste ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado

Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de desbaste

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diédlogo Ferramentas fecha-se
> Ajustar a velocidade do mandril para 1500 rpm
» Deslocar a ferramenta para a posicao:
® X:250mm
B Z:16,2 mm
» Facejar com o cinzel de desbaste
» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X:20,2mm
® Z:170 mm
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B Z:0,2 mm
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X:250mm
» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura
» Desligar o mandril

VvV v vV VvV VY

v

> O contorno exterior foi pré-desbastado corretamente

58 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | RecessosTornear

5.6 RecessosTornear

No terceiro passo de maquinagem, produzem-e os dois recessos. Um dos
recessos serve de entalhe para a superficie de contacto, enquanto o outro segura
o anel de retencao.

Figura 20: Peca de trabalho de exemplo — Produzir recessos

Aplicar o cinzel de canal ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de canal 1 mm tippen

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diélogo Ferramentas fecha-se
> Ajustar a velocidade do mandril para 400 rpm
» Deslocar a ferramenta para a posicao:
B X:21,0 mm
B 7Z:12,3mm
» Deslocar a ferramenta para a posicao:
B X: 18,935 mm
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X:21,0mm
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B Z:12,0mm
» Deslocar a ferramenta para a posicao:
B X: 18,935 mm
» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X:21,0mm
Deslocar a ferramenta para uma posicao segura
Repetir o processo para o segundo recesso
Desligar o mandril
Os recessos foram produzidos corretamente

VvV v vV VvV VY

v

v v vy

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 59



Inicio rapido | Acabar contorno exterior

Acabar contorno exterior

No quarto e ultimo passo de maquinagem, processa-se 0 contorno exterior com o
cinzel de acabamento.

o Antes do acabamento, é necessario realizar o chanfro 1 x 45° e chanfrar
ligeiramente todas as outras arestas. Esta operagdo impede a formacao
de rebarbas.

Figura 21: Pecga de trabalho de exemplo — Acabar o contorno exterior

Aplicar o cinzel de acabamento ao suporte de ferramenta
Tocar em Ferramentas na barra de estado

Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Cinzel de acabamento

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes séo aceites
automaticamente pelo aparelho

O dialogo Ferramentas fecha-se

» Ajustar a velocidade do mandril para 1500 rpm

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X:250mm
B 7Z:16,0 mm

» Facejar com o cinzel de acabamento

» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X: 19,8 mm
5 7Z:170 mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B Z:12,5mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéo:
= X: 20,015 mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
5 Z:1,5mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:
B X: 19,5 mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéo:
B Z:0,0mm

» Deslocar a ferramenta para a posicéao:

B X:250mm

VvV v v VvV VY

\4

60 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



Inicio rapido | Acabar contorno exterior

» Deslocar a ferramenta para uma posicdo segura
» Desligar o mandril
> O contorno exterior foi acabado corretamente

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 61









ScreenshotClient | Resumo

Resumo

Na instalacdo padrao de ND 7000 Demo esté incluido também o programa
ScreenshotClient. Com ScreenshotClient, é possivel criar capturas de ecra do
software de demonstracéo ou do aparelho.

Este capitulo descreve a configuracdo e a operacao do ScreenshotClient.

Informacoes sobre ScreenshotClient

Com ScreenshotClient, é possivel criar capturas de ecra da janela ativa do software
de demonstracao ou do aparelho a partir de um computador. Antes do registo,

é possivel selecionar o idioma da interface de utilizador desejada, assim como
configurar o nome do ficheiro e a posicdo de memdria das capturas de ecra.

O ScreenshotClient cria ficheiros graficos do ecra desejado:

B em formato PNG

® com o nome configurado

B com a correspondente abreviatura do idioma

B com as indicagdes temporais do ano, més, dia, hora, minuto

Connection 127.0.0.1
Identifier C:\HEIDENHAIN\screenshot
Language o all de\ fr a
N\,
[2] Screenshot was taken successfully.
[1] Connection established.
[0] Screenshot Client started. 3

Figura 22: Interface de utilizador do ScreenshotClient

1 Estado da ligagéao

2 Caminho do ficheiro e nome do ficheiro
3 Selecado do idioma

4 Mensagens de estado

64 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



ScreenshotClient | Iniciar ScreenshotClient

6.3 Iniciar ScreenshotClient

> Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:
B Inicio
B Todos os programas
= HEIDENHAIN
= ND 7000 Demo
® ScreenshotClient
> ScreenshotClient esté a ser iniciado:

Connection 127.0.0.1

Identifier

Language

[0] Screenshot Client started.

Figura 23: ScreenshotClient iniciado (ndo associado)

> Agora pode ligar o ScreenshotClient ao software de demonstragdo ou ao
aparelho

6.4 Ligar ScreenshotClient ao software de demonstracao

0 Inicie o software de demonstracao ou ligue o aparelho antes de
estabelecer a ligagdo ao ScreenshotClient. De outro modo, o
ScreenshotClient mostra a mensagem de estado Connection close. ao
tentar estabelecer a ligacao.

> Se ainda néo tiver acontecido, iniciar o software de demonstracao
Mais informacoes: "Iniciar ND 7000 Demo", Pagina 22

Tocar em Connect

A ligacao ao software de demonstracao é estabelecida

A mensagem de estado é atualizada

Os campos de introducdo Identifier e Language séo ativados

VVVY

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 65



ScreenshotClient | Ligar ScreenshotClient ao aparelho

6.5 Ligar ScreenshotClient ao aparelho

Condicao: a rede deve estar configurada no aparelho.

@ Encontra informacdes detalhadas sobre a configuracao da rede
no aparelho no manual de instrugdes do ND 7000, no capitulo
"Preparacao”.

o Inicie o software de demonstracdo ou ligue o aparelho antes de
estabelecer a ligagdo ao ScreenshotClient. De outro modo, o
ScreenshotClient mostra a mensagem de estado Connection close. ao
tentar estabelecer a ligacao.

> Se ainda nao tiver acontecido, ligar o aparelho

» No campo de introdugado Connection, introduzir o Endereco IPv4 da interface
Este estéd indicado nas definicdes do aparelho em: Interfaces » Rede » X116

» Tocar em Connect

> A ligagao ao aparelho € estabelecida

> A mensagem de estado ¢é atualizada

> Os campos de introducao Identifier e Language sao ativados

6.6 Configurar ScreenshotClient para capturas de ecra

Se tiver iniciado o ScreenshotClient, pode configurar:

B em que posicdo de memodria e com que nome de ficheiro sdo guardadas as
capturas de ecra

® em que idioma da interface de utilizador sao criadas as capturas de ecra

6.6.1 Configurar a posicao de memoria e o nome de ficheiro de
capturas de ecra
Por norma, o ScreenshotClient guarda as capturas de ecra na seguinte posicao de
memoria:
C: » HEIDENHAIN » [designacao do produto] » ProductsMGE5 » Mom
> [abreviatura do produto] > sources » [Dateiname]
Se necessaério, pode definir outra posicdo de meméaria.
> Tocar no campo de introdugéo Identifier

» No campo de introducéo Identifier, introduzir o caminho para a posicao de
memoria e 0 nome das capturas de ecra

Introduzir o caminho para a posi¢cdo de memaria e o nome de ficheiro
das capturas de ecra no formato seguinte:

[Unidade de dados]:\Pasta]{Nome de ficheiro]

> O ScreenshotClient guarda todas as capturas de ecra na posicao de memoria
indicada

66 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



ScreenshotClient | Configurar ScreenshotClient para capturas de ecra

6.6.2

Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de
ecra

No campo de introducdo Language, estao a disposicao todos os idiomas da
interface de utilizador do software de demonstragao ou do aparelho. Ao selecionar
se uma abreviatura de idioma, o ScreenshotClient cria capturas de ecra na lingua
correspondente.

o O idioma da interface de utilizador no qual se opera o software de
demonstracdo ou o aparelho é irrelevante para as capturas de ecra. As
capturas de ecra sdo sempre criadas no idioma da interface de utilizador
gue se tenha selecionado em ScreenshotClient.

Capturas de ecra de um idioma da interface de utilizador desejado

Para criar capturas de ecra no idioma desejado da interface de utilizador

> Selecionar com as setas a abreviatura do idioma desejado no
4 campo de introducdo Language
> A abreviatura do idioma selecionado mostra-se a vermelho
@ > O ScreenshotClient cria as capturas de ecré da interface de

utilizador do no idioma desejado

Capturas de ecra de todos os idiomas da interface de utilizador disponiveis

Para criar capturas de ecrda em todos os idiomas da interface de utilizador disponi-
veis,

» No campo de introducao Language, selecionar all com as
<J teclas de seta
F > A abreviatura all mostra-se escrita a vermelho
Y

> O ScreenshotClient cria as capturas de ecrd em todos os
idiomas da interface de utilizador disponiveis

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

67




ScreenshotClient | Criar capturas de ecra

Criar capturas de ecra

» No software de demonstracdo ou no aparelho, chamar a vista da qual se deseja
criar uma captura de ecra

» Mudar para ScreenshotClient

» Tocar em Snapshot

> A captura de ecra é criada e guardada na posicao de memoria configurada

A captura de ecra é guardada no formato [Nome de
ficheiro]_[Abreviatura de idiomal_[YYYYMMDDhhmmss]
(p. ex., screenshot_pt_20170125114100)

> A mensagem de estado € atualizada:

127.0.0.1

Identifier C:\HEIDENHAIN\screenshot

Language [G all de fr o]

[2] Screenshot was taken successfully,
[1] Connection established.
[0] Screenshot Client started.

Figura 24: ScreenshotClient apés uma captura de ecrd bem sucedida

Encerrar ScreenshotClient

Tocar em Disconnect

v

> A ligacao ao software de demonstracao iou ao aparelho é encerrada
» Tocar em Fechar
> ScreenshotClient é encerrado

68 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



7 indice

Acoes do rato

comando..........ooovvviiiiis 18
deslizar.....cccovveeeeeeieeiieninn 19
manter premido..................... 19
TOCAN e 18
L
Barra de estado...........ccccvennn 40
Elementos de comando......... 41
Barra OEM..........cccovvn, 42
Elementos de comando......... 42

Capturas de ecra
Configurar idioma da interface
de utilizador...............cco 67
configurar nome de ficheiro... 66
Configurar posicédo de

MEMOTIA.....ceveieeieeeieiieeeeee 66
Criar e 68
COAIgO..ceiiiiiiiiiiiii 23
Comando
comando geral..............coe. 18
ecra tatil e dispositivos de
entrada.........ccccoeeeiiiiiii 18
elementos de comando......... 20
gestos e acdes do rato.......... 18
Configurar
Idioma da interface de utilizador
de capturas de ecra............... 67
Nome de ficheiro de capturas de
(1ol £ T 66
Posicdo de memoaria de capturas
de eCra.......ccceeeeiiiiiiiieee 66
ScreenshotClient.................. 66
Software.........cccccc 44

Dados de configuragao

copiar ficheiro........................ 46

importar ficheiro.................... 47
Definicoes

MENU. i 35
Desligar

MENU. i, 36
Deslizar.....cccccvvviiiiiiiiiiieii 19
Dispositivos de entrada

comMando.......ccccvvvviiiieieeiee, 18
Documentacao

recomendacoes para a leitura.. 8

Ecra tatil
comando.......ccoeveeiiiiiiee 18
Elementos de comando

adicionar..........cccciiiiieennn, 21
anular......cccceeeveeeeieeeeee 21
Barra de estado..................... 41
Barra OEM....................c 42
botado deslizante..................... 20
botao do ecrd Mais/Menos.... 20
confirmar...........cccccciiinnn, 21
fechar.........cccooo, 21
interruptor........cccccvveeeieeiiinn, 20
lista desdobravel.................... 20
Menu principal....................... 25
teclado virtual......................... 20
VOIAr. ... 21
Encerrar
ScreenshotClient................... 63
SOftware......ccooveeveeeeeeeeeneiie 23
Execucao do programa
01T o U T 30
Exemplo
Acabar contorno exterior........ 60

Desbastar contorno exterior.. 58
Desenho de assento de
rolamento Exemplo

.......................................... 51
Peca de trabalho.................... 50
Ponto de referéncia................ 57
Preparar o torno..................... 54
Tornear recessos.................... 59

Ficheiro de instalacao
transterir.......ccoooveeee 12

Gestéo de ficheiros

MENU....uniiiiiieiiiee e 33
Gestos
comando........coceeeeiiiiiiieeeae 18
deslizar.....c.ccccccciveeiiiiii 19
manter premido..................... 19
TOCAr. ..o 18
Guia rdpido......ccceviiiiiiiiiiiiiee 50
[
Idioma
definir ..o, 24, 44
Iniciar
ScreenshotClient................... 65
Software...........cccccceeiieeen, 22
Inicio de sessdo do
utilizador................l 23, 34, 34
Interface de utilizador
menu Definicoes.................... 35
menu Desligar..........cc........... 36
menu Execucéo do programa 30
menu Gestao de ficheiros...... 33
menu Inicio de sessao do
utilizador..........ooo 34

HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020

menu Modo de funcionamento

MDL. 28
menu Modo manual............... 27
menu principal....................... 25
menu Programacéo................ 31

Interface de utilizador no estado de
fabrica

Apds o arranque.................... 24
~M o
Manter premido..........cccvveeeenee. 19
Marcas de texto.......ccccovvveeeennnn.. 9
Menu
Definicoes......cooovvvvviieiiiiiin. 35
Desligar.....cccccccoovviiiiiiiin. 36
Execucéo do programa.......... 30
Gestao de ficheiros................ 33
Modo de funcionamento MDI 28
Modo manual...........cccceeeennne. 27
Programacao.............coeeeeeen 31
Menu principal........ccccceeiinnne.. 25
Modo de funcionamento MDI
MenU.......ccoeeeiiiii 28
Modo manual............cccevveeeennn. 27
TNENU. et 27

Opcoes de software

Ativar......cccooei 45
[
Palavra-passe.............cccccceeeunnnn. 23
definicbes padrao................... 50
Ponto de referéncia
Apalpagao.......cccccvveeeiiiiiinin, 42
Programacao
MENU..coeiieieeieieieieeeeeee 31
s
ScreenshotClient............ccoeveen. 64
configurar.......cccccoeevviiiieennn, 66
Criar capturas de ecra............ 68
Encerrar..........cooociiii 68
Informagdes..........ccovvveeeennn 64
INiciar.. ..o, 65
Ligar.....ooooiiii 65
Selecionar a aplicacéo................ 46
Software
Ativar fungoes........ccccceevvnne.. 45
Dados de configuragao.... 46, 47
desinstalagao...........ccceeeennn. 15
ENCEIMAl. ..o e, 23
INiciar.. ..o 22
Instalag@o.........ccoovvvvveiiiininnn, 13
requisitos do sistema............. 12

transferir ficheiro de instalagéo...
12
Software de demonstracao

69




indice

fungoes........oovvv, 8
utilizacao conforme a
finalidade.............coovvvviii 8

Tabela de ferramentas

Utilizacao
conforme a finalidade.............. 8
ndo conforme a finalidade........ 8
Utilizador
encerrar S€sSao..................... 23
Iniciar sessdo..........ccccevvvunnn... 23
inicio de sesséao do utilizador. 23
Palavra-passe predefinida....... 23

Versédo do produto...................... 45

70 HEIDENHAIN | ND 7000 Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020



indice de imagens

8 indice de imagens

Figura 1:
Figura 2:
Figura 3:
Figura 4:
Figura 5:
Figura 6:
Figura 7:
Figura 8:
Figura 9:
Figura 10:
Figura 11:
Figura 12:
Figura 13:
Figura 14:
Figura 15:
Figura 16:
Figura 17:
Figura 18:
Figura 19:
Figura 20:
Figura 21:
Figura 22:
Figura 23:
Figura 24:

HEIDENHAIN | ND 7000

Assistente de INStalacao......................o 13
Assistente de instalacdo com as opgoes ativadas Demo-Software e Screenshot Utility.....14
Menu Inicio de sess@o do utilizador....................cccooiiii 22
Menu Modo MANUAL............ccoiiiii e 27
Menu Modo de funcionamento MDI....................oooiiiiiii e 28
DIiAlogo BLOCO MDI...........oooii e 29
Menu EXeCUGE0 dO PrOGIramMA. ..........ccovuiiiiiiiiiiiiieieie ettt 30
MeENU ProgramacG@ao0..............oooiiiiiiiiii e 31
Menu Programac¢ao com a janela de simulagdo aberta............ccoccvvvvviiiiiiiiiiiiiii 32
Menu Gestao de fiCheIroS. ..ot 33
Menu Inicio de sess@o do utilizador....................ccccociiiii 34
MENU DEFINICOES. ... ..o e 35
MENU DEFINICOES. ... .ot 47
Peca de trabalho de eXemPlO.... ..o 50
Peca de trabalho de exemplo — Desenho TECNICO........uviiiiiiiiiiiee e 51
Pardmetros do cinzel de acabamentO. .. ...ceieeiiii i 54
PONTO dE TETOIENCIA. ... .. e 54
Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia..............ccccooeevnnnenn.. 57
Peca de trabalho de exemplo — Desbastar contorno exterior..........oooeeeveeeieii, 58
Peca de trabalho de exemplo — Produzir reCeSS0S.......uuvuiiiiiiieieeee e 59
Peca de trabalho de exemplo — Acabar o0 contorno exterior...........cccevvviiiiieiiiiiiiiieeee 60
Interface de utilizador do ScreenshotCHENT..........iiiiiiiiiiii e, 64
ScreenshotClient iniciado (N0 @SSOCIATO).........viiiiiiiiiiiiiiii e 65
ScreenshotClient apds uma captura de ecrd bem sucedida............c.oevvvvviiiiiiiiiiiiiii 68

Demo | Manual do Utilizador Tornear | 11/2020 A




HEIDENHAIN

DR. JOHANNES HEIDENHAIN GmbH
Dr.-Johannes-Heidenhain-Strale 5
83301 Traunreut, Germany

< +498669 31-0

+49 8669 32-5061

E-mail: info@heidenhain.de

Technical support +49 8669 32-1000

Measuring systems & +49 8669 31-3104
E-mail: service.ms-support@heidenhain.de

NC support @ +49 8669 31-3101
E-mail: service.nc-support@heidenhain.de

NC programming & +49 8669 31-3103
E-mail: service.nc-pgm@heidenhain.de

PLC programming © +49 8669 31-3102
E-mail: service.plc@heidenhain.de

APP programming © +49 8669 31-3106
E-mail: service.app@heidenhain.de

www.heidenhain.de

Documentagéao original
1308772 - 01 - A - 22 - 11/2020 - PDF



	ND 7000 Demo
	Índice
	1 Princípios básicos
	1.1 Vista geral
	1.2 Informações sobre o produto
	1.2.1 Software de demonstração das funções do aparelho
	1.2.2 Funções do software de demonstração

	1.3 Utilização conforme à finalidade
	1.4 Utilização não conforme à finalidade
	1.5 Recomendações para a leitura da documentação
	1.6 Marcas de texto

	2 Instalação do software
	2.1 Vista geral
	2.2 Transferir o ficheiro de instalação
	2.3 Requisitos do sistema
	2.4 Instalar ND 7000 Demo  com Microsoft Windows
	2.5 Desinstalar o ND 7000 Demo

	3 Comando geral
	3.1 Vista geral
	3.2 Comando com ecrã tátil e dispositivos de entrada
	3.2.1 Ecrã tátil e dispositivos de entrada
	3.2.2 Gestos e ações do rato

	3.3 Elementos de comando e funções gerais
	3.4 ND 7000 Demo iniciar e terminar
	3.4.1 Iniciar ND 7000 Demo
	3.4.2 Encerrar o ND 7000 Demo

	3.5 Iniciar e encerrar sessão do utilizador
	3.5.1 Iniciar sessão do utilizador
	3.5.2 Encerrar sessão do utilizador

	3.6 Definir o idioma
	3.7 Interface de utilizador
	3.7.1 a interface de utilizador após a ligação
	3.7.2 Menu principal da interface de utilizador
	3.7.3 Menu Modo manual
	3.7.4 Menu Modo de funcionamento MDI
	3.7.5 Menu Execução do programa (opção de software)
	3.7.6 Menu Programação (opção de software)
	3.7.7 Menu Gestão de ficheiros
	3.7.8 Menu Início de sessão do utilizador
	3.7.9 Menu Definições
	3.7.10 Menu Desligar

	3.8 Visualização de posição
	3.8.1 Elementos de comando da visualização de posições
	3.8.2 Funções da visualização de posições
	Acoplar eixos
	Ajustar a velocidade do mandril
	Ajustar a relação de engrenagem de mandris engrenados
	Ajustar o modo do mandril


	3.9 Barra de estado
	3.9.1 Elementos de comando da barra de estado
	3.9.2 Funções auxiliares no modo manual

	3.10 Barra OEM
	3.10.1 Elementos de comando da Barra OEM


	4 Configuração do software
	4.1 Resumo
	4.2 Definir o idioma
	4.3 Ativar opções de software
	4.4 Selecionar a versão do produto (opcional)
	4.5 Selecionar Aplicação
	4.6 Copiar ficheiro de configuração
	4.7 Importar dados de configuração

	5 Início rápido
	5.1 Resumo
	5.2 Iniciar sessão para o Início rápido
	5.3 Condições
	5.4 Preparar o torno
	5.4.1 Medir ferramenta inicial
	5.4.2 Medir ferramentas
	5.4.3 Determinar o ponto de referência

	5.5 Desbastar contorno exterior
	5.6 RecessosTornear
	5.7 Acabar contorno exterior

	6 ScreenshotClient
	6.1 Resumo
	6.2 Informações sobre ScreenshotClient
	6.3 Iniciar ScreenshotClient
	6.4 Ligar ScreenshotClient ao software de demonstração
	6.5 Ligar ScreenshotClient ao aparelho
	6.6 Configurar ScreenshotClient para capturas de ecrã
	6.6.1 Configurar a posição de memória e o nome de ficheiro de capturas de ecrã
	6.6.2 Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de ecrã

	6.7 Criar capturas de ecrã
	6.8 Encerrar ScreenshotClient

	7 Índice
	8 Índice de imagens

